46. QUAERES III. An filii Elimelechi, natione iudei licite acceperint (Ruth c. 1, v. 4 et 15) uxores moabitides? 2. Eadem quaestio reddit: *An Booz (Ruth c. 4, v. 13) licite nupserit Ruth moabitidi, cum tamen prohibitum fuerit hebreis, ne uxorem moabitidem ducerent, iuxta il lud* (Deut. 23, v. 3). AMMONITES ET MOABITES ETIAM POST DECIMAM GENERATIONEM NON INTRABUNT ECCLESIA

(5) Cap. 5, v. 2, ubi dicitur: *Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in milibus Iuda*.

(6) Iosue, c. 19, v. 15. Vide etiam Calmet dictionar. biblic., v. Bethlehem.

DOMINI IN AETERNUM? ¶ Cum *Rupperto Tuitiensis*, filios illos *Elimelechi* p[ro]ae nimia fame in regionem moabitidem peregrinatos, non lege, sed necessitate excusatos esse a peccato. Iuvenes erant: aetatis fervor proisque amor coniugium suadebant: in peregrina autem terra sponsae israëliticae nullae, sed solae moabitides. Praeterea sperare poterant, successu temporis has ad iudaicam religionem conversum iri, quo casu (si nimirum mulier alienigena convertebatur ad veram, seu iudaicam religionem) licebat hebreis alienigenas ducere. Tunc enim cessabat ratio legis prohibitive, nempe p[er]versionis periculum. Unde (1) expresse permittitur hebreis, ut, si e captis in bello mulieribus alienigenis cernerent aliquam, quacum matrimonium inire vellent, fierent caeremoniae quaedam quae erant abiuratio publica prioris falsae religionis foeminae illius paratae, ut ponitur, transire ad religionem iudaicam: et sic acciperent illam. Accedit, quod etiam pars alienigena non fuerit conversa ad religionem iudaicam, tamen licebat cum illa inire matrimonium in casu raro contingente (2), si scilicet nullum fuit morale periculum seductionis. Tunc enim iterum cessabat ratio praecipua legis prohibitive. Unde sicut ex. gr. *Esther* hac de causa licite iniit matrimonium cum *Assuero*, ita duo filii *E-*

(1) Deut. c. 21, v. 11, 12, 15.

(2) Dux: in casu raro contingente. Ordinarie enim et generatim loquendo, respectu hebraeorum in idolatriam tanto p[re]tere propensorum (si paucos excipias) proximum erat seductionis periculum, si ipsis communiter licuisset inire matrimonium cum alienigenis, prout constat ex scelerato consilio, quod *Balaam* dedit regi *Bala*, atque ex infelici effectu illius (Num. c. 24, v. 14, etc.; et c. 25, v. 5 et 9.) Unde lex (III. Reg. c. 41, v. 2) generaliter prohibebat illa connubia, cum

*limelechi* (videlicet *Mahalon* et *Chelion*) eadem de causa licite acceperunt duas uxores moabitidas *Orpham* et *Ruth*, quarum ultima tam parum erat infesta religioni iudai-  
cae, ut eam postea defuncto suo marito *Mahalone* (3) professa sit, ad *Noëmi* socrum suam dicens (4): *Populus tuus, populus meus; Deus tuus, Deus meus: Orpha vero, quamvis idolorum cultum numquam deseruerit, tamen tam bonam et docilem indolem habuit, ut marito suo Chelione pariter mortuo exulare a patria, et cum paupere socru sua Noëmi in *Bethlehem* migrare voluerit, et migrasset, nisi ab hac ad remanendum fuisse persuasa (5). Itaque duo illi *Elimelechi* filii licite poterant has moabitides ducere, praesertim in regione, in qua, ut supra dixi, nullam hebraeam poterant nancisci. Addit tamen *Calmet* (6) merito aliquam limitationem, et dicit, illos nihilominus non debuisse hoc matrimonium contrahere, nisi postquam religionis veri Dei rudimenta memoratis uxoris tradidissent, easque impulissent, quantum in ipsis erat, ut inane superstitiones suas desererent.*

Hinc facilis iam est responsio ad alterum, nempe de matrimonio *Booz* cum *Rutha*. Licite enim id *Booz* iniit; quia *Ruth* iam erat proselyta et conversa ad iudaismum (7). Praeterea lex illa (Deut. 23, v. 3): *Moabites - non intrabit ecclesiam*

illa emphasi: *Certissime enim avertent corda vestra.*

(5) Ruth c. 4, v. 10, ipse *Booz*, appellat *Ruth* moabitidem *uxorem Mahalonis*, iam defuncti.

(4) Ruth c. 4, v. 16.

(5) Ibid. v. 8-15.

(6) Commentar. in Ruth. c. 4, v. 4.

(7) Hoc colligitur ex verbis *Ruthae ad Noëmi* socrum suam (Ruth, c. 4, v. 16), paulo ante citatis: *Populus tuus, populus meus, Deus tuus, Deus meus.*

*Dei in aeternum*, non de foeminis, sed de solis viris intelligenda est. Solorum enim virorum, inquit *Augustinus* (1) (pro sua sententia citans l. Numerorum 22, v. 5), culpa fuerat, ob quam poena ista moabitis inflictia esset. Aliam adhuc causam, cur haec lex de solis viris statuta sit, affert *Abulensis* (2) dicens: Nolebat Deus moabitis concedere hunc honorem, quod aliqui de progenie eorum essent pars populi hebreai, et per hoc intrarent in ecclesiam Dei: atqui hoc fuisse consecuti, si moabitae ad iudaismum conversi potuissent accipere uxores de israëlitis; quia filius de progenie patris est. Vicissim, si mulieres moabitides acciperentur ab israëlitis in uxores, istud non sequitur; quia filii non nominantur de stirpe matrum, sed patrum: imo sic nunquam moabitae intrarent ecclesiam Dei; quia filii mulierum moabitidarum non erant moabitae, sed iudei, cum patres illorum essent iudei: filii autem virorum moabitarum erant moabitae, etsi matres illorum essent hebraeae.

47. QUAERES IV. *An ab suo in Iudeam comitatu Ruth et Orpham dehortando (Ruth 1, v. 8, etc.), non peccarit Noëmi?* ¶ Evidem peccasse videtur Noëmi. I. Quia ex idololatrico illas exire loco bonum erat. II. Quia eas iubet in falsorum Deorum tenebris perstare, neque a vana desciscere superstitione. Nam de reditu non in Moabitidem modo, sed ad Deos etiam locutam fuisse Noëmi, cum ad *Ruth* et *Orpham* dicaret (v. 8, 11 et 12): *Revertimini patere videtur ex eo, quod (v. 15), Orpham ait, non ad suum tantummodo populum, sed ad Deos etiam suos revertisse.* Deinde cum hoc ipsum dixisset, diserte ipsi *Ruth*

(1) In Deuter. q. 55.

(2) Commentar. in l. Ruth, c. 4, q. 76.

(3) Comment. in l. Ruth c. 4, q. 17.

(4) In l. Ruth c. 4, q. 25.

stanti, huic non amplius suasit, ut in patriam suam redeat (1). Unde rabbi Abahu, aliique rabbini, teste Serario (2), ex hoc Noëmi facto probant, sollicite discutiendos proselytorum, antequam ad sacra, Deique gentem admittantur, animos. Imo videmus in christiana quoque religionis aditu ea, quae illius difficilima sunt catechumenis proponi, ut etiam atque etiam expendant, num servare illa velint. Verbi causa, an abiturare satanam, mundum, eius pompas et illecebras? An ecclesiae legibus morem gerere, summumque huius in terris visibile caput, pontificem maximum agnoscere? An una uxore contentum, christianam vitam traducere: et similia, quae aut personae, aut loca postulant. Ex his iam facile erit, ad ea, quae supra contra memoratum Noëmi factum obiecta sunt, respondere. Nam:

¶. AD PRIMUM, bonum quidem esse, ex idololatrico exire loco, dum bene id sit, dum ad eum redeundi non est animus. Alioqui fixum ratumque manet illud (3): « Melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. » Et illud s. Augustini (4): « Peius vivunt mali in sacramentis meis, quam qui ad illa nunquam accesserunt. »

¶. AD SECUNDUM. Quando Noëmi ad Ruth dixit (5): *Et reversa est cognata tua (nempe Orpha) ad populum suum (id est, in regionem Moabitidem), et ad Deos suos vade cum ea, non iussit, Rutham ad Deos redire, sed tantum permisit: imo illud, Vade cum ea, refert Abulensis (6) tantummodo ad populum, non*

(1) Ruth c. 4, v. 18 et 19.

(2) Loc. cit.

(3) S. Petri, II. Ep. c. 2, v. 21.

(4) In psalmum 50, conc. 2.

ad Deos, ita ut duntaxat sensus sit: *Vade cum ea ad populum tuum. At etiamsi haec verba referantur ad Deos, non obest, dummodo permissive verba ea sumantur, quemadmodum illa Ioan. 13, v. 27: Quod facias, fac citius.* Permissionem vero hanc suam imperativis et suasoris quodammodo verbis Ruthae proponit Noëmi, ut sic illius exploret accuratius animum et constantiam.

¶. AD TERTIUM. Noëmi dehortatione illa Ruthae et Orphae non eripuit occasionem sese convertendi ad Deum verum, sed ideo hasce suas nurus a peregrinatione in Iudeam repellebat, ut earum expiscaretur, ac intelligeret animum, ardorem et constantiam; atque hanc in Ruth dum vidit, lubens ac laeta bethlemiticam ei profectionem annuit: neque dehortatorium addidit verbum ullum amplius. In terram igitur eas sanctam, ait Serarius, adducere optabat Noëmi; sed si bona constantisque mentis essent, idque indagare ipsa, et omnino, quantum fieri posset, introspicere satagebat.

COROLLARIUM. Quando Noëmi (7) ad Ruth et Orpham iterato dixit: *Revertimini, filiae meae, cur venitis mecum? . . . . Revertimini, filiae meae, et abite, non positive iussit, ut in regionem Moabitidem redeant, sed solum ex urbanitate id eis liberum esse voluit, simulque eorum constantiam in bono proposito exploravit, quasi diceret: « Nolo, mea unius causa, e solo patro, e dominis, a parentibus, ab amicis, et notis in alienam terram, ad alienos et ignotos emigretis; et pauperiem, liberorum orbitatem et alios casus, qui peregrinantibus et pauperibus*

(5) Ruth c. 4, v. 15.

(6) Quaest. 17.

(7) In Ruth c. 4, v. 11 et 15.

comites esse solent, subire cogamenti. Nolo etiam, mea solius causa religionem mutetis, ne forte malorum, quae iudaicam fidem amplexis, sed minus in ea constantibus, evenire solent, ignarae, et scandalum aliis, et vobis exitium, et mihi probrum cretit. » Ita, ut iam supra monui, Abulensis, Serarius et alii.

48. QUAERES V. An Noëmi non peccarit, dando Ruthae ridiculum, paeneque leoninum consilium (Ruth 3, v. 4.), et ostendens eidem modum quaerendi matrimonii cum Boozo ineundo? Imb, nonne peccavit ipsa Ruth (Ibidem v. 7), exequendo hoc consilium, dum se noctu ad Boozum, id est, ad virum mulier solum sola, cubantem, iacentem, largioreque coena et potu hilariorem, lauta et nuptiarum cupida contulit, et proxime applicavit? Antequam respondeam, observo, quod in hac quaestione solenda ipsimet interpres non unanimiter consentiant. Lyranus enim Noëmi graviter accusat, Rutham vero propter solam ignorantiam excusat. Similiter Dionysius hoc consilium Noëmi, et factum Ruth accusat, quasi parum honestum et illecebrosum: imo ipse s. Ambrosius (1) videtur in eandem sententiam esse propensus. At contrarium sentiunt, et utramque (tam Noëmi quam Rutham) excusant Theodore tus, auctor operis imperfecti, Abulensis, Serarius, aliique interpres communiter, tum quia illae hoc omni apparatu et illecebris de se adiaphoros, nec intrinsece malis non aliud quam legitimum matrimonium intenderunt; tum quia tam Booz quam Ruth erant grandaevi, probatae, et castae vitae (2), ut eis de fornicatione non esset metendum; tum ac praecipue, quia haec res dirigebatur a Noëmi, quae sapiens et pia erat matrona, ac magis a Deo, qui hoc coniugium contrahivolebat, ut ex eo nasceretur Obed (3), ex hoc Isai, ex Isai David, et ex eo Christus. Unde auctor oper. imperfecti (4) ait, Ruth hebraice idem esse quod inspiratio, eo quod inspirata a Deo hoc egerit. Nisi, inquit, inspiratio Dei fuisse in Ruth, non dixisset que dixit, nec fecisset quae fecit. Nam aliis foeminis et viris hoc factum Ruth non est imitandus, quia, si communem et ordinarium hominum operandi modum spectemus, illud periculosest, et ad fornicationem illiciens. Pergit auctor op. imperfecti: « Quid primum laudatur in ea (Rutha)? dilectio generis Israël? aut simplicitas? aut fides? Dilectio quidem generis Israël, quia sic desiderabat suspicere filios ex semine Israël, et una fieri ex populo Dei. Si enim communicationem viri desiderasset quasi puella lasciva, aliquem iuvenum potius appetiisset. Quoniam autem non lasciviae suae, sed religioni satisfacere cupiens fuit, familiam potius sanctam elegit, quam iuvenilem aetatem. Simplicitas autem, quia ultronea sub pallium eius ingressa est, nec cogitavit ne forte sperneret eam, quasi vir iustus lascivam puellam, aut ne deluderet eam, et quod gravius erat, contemneret delusam, sicut faciunt

(1) Lib. 3 de fide c. 5.